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Anotace

Tato bakalářská práce se bude zaměřovat na problematiku ztráty pocitu lidství u romské

populace při styku s českou majoritou. Lidství bude uvedeno jako analytická kategorie, která

vyjadřuje moment psychického odloučení od majoritní společnosti. Cílem práce bude uvést,

jaký vliv má předsudečné a stereotypizující jednání majority na psychické a sociální ukotvení

členů romské populace. Bakalářská práce bude založena na polostrukturovaných rozhovorech

se členy romské komunity a na studiu odborné literatury, přičemž bude primárně zaměřena na

Hradec Králové a nejbližší okolí.

Klíčová slova

Rom, společnost, identita, lidství, stereotyp

Anotation/Abstrakt

This bachelor thesis will focus on the issue of losing the feeling of humanity in the Roma

population in the case of contact with the Czech majority. Humanity will be listed as an

analytical category that expresses the moment of mental separation from the majority society.

The aim of the thesis will be to state how the prejudiced and stereotypical actions of the majority

affect the psychological and social anchoring of members of the Roma population. The

bachelor's thesis will be based on semi-structured interviews with members of the Roma

community and the study of professional literature, and will primarily focus on Hradec Králové

and its immediate surroundings.
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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral ztrátu pocitu lidství Romů ve střetu s českou

majoritou. V knihách nebo na internetu se můžeme dozvědět, že se podmínky romské minority

z hlediska kvality života v České republice stále zlepšují. Otázkou je, zda zlepšení podmínek

stačí k tomu, aby se Romové cítili v zemi spokojení, zda jejich vlastní možnosti nejsou záhy

zničeny stereotypy, které jsou vůči Romům uplatňovány. Důvodem, proč jsem se rozhodl

zabývat touto problematikou, je osobní setkání s Romem, který byl velmi chytrý, ale kvůli

útlaku, jenž byl na něj ze strany české majoritní skupiny vyvíjen, vše ztratil. Zprvu odmítl

studovat, později přestal chodit do práce a nakonec došlo k tomu, že si nevážil sebe sama. Kvůli

tomu se u něj vyvinula závislost na drogách. To byl pro mě impuls k tomu, abych se touto

problematikou zabýval, protože sám mám několik podobných negativních zkušeností. Také

jsem se neubránil myšlence, nakolik může být Rom ovlivněn českou majoritou, až nakonec

třeba přestane vnímat hodnotu vlastního lidství.

Primárním cílem předkládané bakalářské práce je tedy zjistit, jaký dopad má chování

a přístup české majoritní skupiny vůči Romům na jejich lidství. Cílem je také hlubší poznání

vztahu Romů k Cechům - jak Romové vnímají českou majoritní společnost, jaký k ní mají

vztah, jaké mají mít Češi vůči Romům předsudky a proč. Mým cílem je také zjistit, jak Romové

vnímají romskou společnost, tedy vztah Romů k Romům.

V první části práce, tedy v teoretické části, se budu zabývat především tím, co znamená

být člověkem. Když si každý položíme otázku, co nás dělá člověkem, našli bychom odlišné

názory. Pro někoho to bude pocit být milován druhým, pro jiného mít stejná práva. Je tu celá

řada aspektů, které bychom mohli zmínit ve vztahu k lidství. Cílem první poloviny teoretické

části je uvést, co nás může dělat lidmi nebo co naopak může pocit lidství narušit. Budu se zde

zabývat problematikou lidství, vymezením člověka a zvířete, člověka jako nástroje a osoby,

vědomím sebe sama a hodnotou lidského života.

Druhá polovina teoretické části bude věnována problematice romské etnicity

a společnosti. První část obsahuje převážně jednotlivé pojmy, které více nebo méně tvoří

jednotlivé části lidské identity a podílí se na vnímání sebe sama a vnímání člověka jako lidské

bytosti. Druhá část bude zaměřena především na propojení vnímání individuality a společnosti,

která tento náhled ovlivňuje. Budu se věnovat pojmům identita, role, xenofóbie, předsudek
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a stereotyp. V této kapitole jsem si vědom použití problematické literatury od Kláry Samkové

a Petra Bakaláře. Poslední kapitola popisuje romskou kulturu v 70. a 80. letech, historické

aspekty integrace a vzáj emné vztahy minority a maj orit. V závěru obj asním poj my Rom a cikán.

Praktická část je věnována analýze rozhovorů, které jsou zaměřeny na střet české

majority a romské minority. I přesto, že se Romové odcizují romským tradicím a svému jazyku,

nejsou českou majoritou přijímáni. Tato situace má u některých Romů za následek pocit

méněcennosti a frustrace, jsou přesvědčeni, že česká většina na ně nahlíží špatně. Jeden

z rozhovorů bude také součástí příloh. Respondent mluví o tom, čím vším musel projít a jaký

to mělo dopad na jeho osobní život.

Věk respondentů se pohybuje od 10 do 60 let. Respondenti j sou rozděleni na studenty,

kteří budou dále rozděleni podle stupně vzdělávání na studenty základních, středních

a vysokých škol, další respondenti j sou pracující ve věku od 40 do 60 let. Vše bude podrobněji

rozvedeno v praktické části práce.
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2. Lidství

Každý zdravý člověk se dokáže odlišit od ostatních bytostí. Mnozí by mohli říct, že jsou

lidmi, protože nejsou zvířaty. Stačí tento argument jako důkaz, že je člověk opravdu člověkem

jen proto, že sám sebe nevnímá jako zvíře? Vzpomeňme si na vlčí děti, které se liší pouze tím,

že vyrůstají bez jakéhokoliv kontaktu se společností a postrádají proto například jednu ze

základních dovedností člověka, kterou je řeč. Přesto bychom tyto děti nedefinovali jako zvířata,

nýbrž jako lidské bytosti. V následujících podkapitolách vysvětlím, že být člověkem znamená

mnohem více než jen fyzickou rozdílnost.

2.1. Člověk není zvíře

Než jsme se o chování zvířat mohli postupem času dozvědět více, brali jsme jako hlavní

rozdílnost mezi člověkem a zvířetem skutečnost, že člověk je schopen tvořit, pracovat,

abstraktně myslet, dokáže konverzovat a orientovat se v prostoru a čase. Umí rozlišovat vpravo,

dole, nahoře i vlevo. Uvědomuje si minulost i přítomnost a je si vědom toho, že jeho život

jednou skončí. Dnes ale víme, že i některá zvířata se dokážou dorozumívat a orientovat

v prostoru. Kvůli tomu, že nejsme schopni navázat konverzaci se zvířaty, se bohužel nemůžeme

dozvědět příliš mnoho konkrétních faktů - například to, zda je zvíře schopné abstraktního

myšlení.1

Z pohledu víry se obracíme k otázce existence duše. Křesťanství se opírá o myšlenku,

že rozdíl mezi člověkem a zvířetem je právě v tom, že lidé mají duši, ale zvířata nikoliv.

Buddhismus s touto myšlenkou nesouhlasí. Buddhisté zaujímají stanovisko, že duši mají

všichni živočichové, ale dokonce i rostliny. Kritizovat toto tvrzení je nemožné z toho důvodu,

že duše je nehmotná, neviditelná, nesmrtelná ajedinečná. Je spíše filozofickým než evidentním

pojmem. Z vědeckého hlediska duše prakticky neexistuje, nedá se změřit, zvážit a ani dokázat

její přítomnost. I kdybychom vzali v potaz všechna tvrzení, která buď existenci duše podporují,

nebo vyvrací, nemůžeme dojít ke konečnému stanovisku, protože nenajdeme dostatek důkazů

k potvrzení jednoho nebo druhého řešení. Duše je - dalo by se říct - přímo ústředním bodem

každého náboženství. A přestože věřících ubývá, ještě stále tvoří podstatou část společnosti.

Příslušníci každého náboženství tedy mohou najít lidství právě ve víře, která se opírá o existenci

duše. 2

' K A U T M A N , František. Nemožnost člověka: základy filosofie antroposkepticismu. Praha: Pulchra, 2017: 7.
2Tamtéž: 8.
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I přes výše zmíněné body můžeme tvrdit, že nenalézáme žádný rozdíl ve střetu člověka

a zvířete v kontextu existence duše a pracovních nebo abstraktních úkonů. Můžeme však najít

ještě jeden fenomén, kterému se říká technosféra3 a nanosféra.4 V kontextu kulturní projekce

pak i civilizace a kultura. Dá se tedy říct, že člověk je schopen „produkovat" kulturní

a civilizační prvky a právě schopnost utvářet, přetvářet a nějakým určitým směrem rozvíjet

kulturu a civilizaci můžeme označit jako jeden z nej důležitějších rozdílů mezi člověkem

a zvířetem. Přetváření přírody je typickým znakem právě pro člověka (adaptace), zvíře se


[…]


Mohou se tedy chovat slušně, ale zároveň budou odsuzováni kvůli barvě pleti a domnělým

vlastnostem vyplývajícím ze spojení barvy pleti s romstvím. Je pro ně zdrcující pochopit, proč

kvůli své pleti musejí snášet nátlak ze strany české majority. Když se vrátíme na začátek naší

výzkumné otázky, zda zlepšení podmínek stačí pro to, aby se respondenti cítili v zemi

spokojení, může s trochou zobecnění dojít k negativnímu závěru. Nejde pouze o podmínky na

trhu práce nebo o možnosti studia, ale především o přijetí Romů ze strany Čechů, ke kterému

podle respondentů nedochází i kvůli barvě pleti. Rada Čechů se na ně nikdy nebude dívat jako
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na člena českého národa. Dochází tak i k situacím, kdy nepřijetí na základě bravy pleti vede

u respondentů k pochybnostem o nich samotných. Když např. jdou do obchodu, cítí se velmi

nepříjemně kvůli pocitům, že je lidé sledují kvůli možné krádeži. Tyto i další situace vedou

jenom k tomu, že respondenti ztrácí pocity rovnocennosti a lidskosti.

Respondenti přiznávají, že za poslední desítky let se pro ně podmínky zlepšily, a to

zejména v oblasti studia. Dnes již není pro Roma problém vystudovat střední nebo vysokou

školu, pokud je student dostatečně aktivní. Z rozhovorů je patrné, že respondentům z vysokých

škol se v České republice žije lépe, ale přiznávají, že sami se mezi Romy už tolik nepohybují.

Nejen kvůli tomu ztrácí své romství na úkor lepšího soužití s českou majoritou. Je tu však ještě

pořád problém diskriminace na základě barvy pleti, protože ten i respondentům z vysokých škol

brání v bezproblémovém soužití s Čechy.

Z výzkumu usuzuji, že Česká republika se snaží zlepšovat podmínky pro soužití Romů

na svém území. Existují ovšem překážky, stereotypy a také diskriminace, které podkopávají

možnosti transkulturního dialogu. Respondenti se z větší části cítí mezi českou majoritou méně

lidskými, což opět vytváří předsudky respondentů vůči své vlastní skupině.
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8. Závěr

V teoretické části jsem se snažil konceptualizovat pojem lidství. Právě to byl jeden

z důvodů, který mě dovedl k tomuto výzkumu, protože j sem i díky osobním zkušenostem věděl,

že Romové se obrací do svého nitra a zjišťují, že de facto nejsou těmi „stejnými lidmi" jako

lidé v jejich okolí. Tím je pochopitelně myšlena majorita. Ve své bakalářské práci jsem se tak

snažil zaměřovat na pojem lidství u respondentů ze základních, středních a vysokých škol, ale

také u pracujících ve věku nad čtyřicet let.

Každý z nás má určitý sociální status a roli a každý má zformovanou určitou identitu.

Společnost pak dokáže uspokojit naši identifikační potřebu uznání, ale v opačném případě může

docházet k narušení pocitu „být člověkem". Jedním z důležitých faktorů, který nám udává náš

status, j e zaměstnání. A právě v tom vidí respondenti z řad Romů problém. Romové, kteří žádají

o lepší zaměstnání, si o něj musí žádat vícekrát než žadatelé z majoritní společnosti. Romové

se pak také mohou přestat snažit a nakonec končí na sociální podpoře nebo v takovém

zaměstnání, které vnímají jako neprestižní a platově podprůměrné. To vede k pocitu

méněcennosti ve styku s majoritou. Neúspěšnou snahu získat zaměstnání připisují respondenti

z řad pracujících Romů diskriminaci na základě barvy pleti. Největší šanci pak mají sice

respondenti s vysokoškolským vzděláním, ale i oni věří, že zaměstnavatel upřednostní Čecha.

Dalším problémem je sama společnost, protože respondenti tvrdí, že Češi na ně nahlížejí

jako na „odpad společnosti". Mají pocit, že nikdy nebudou součástí majoritní společnosti - a jak

bylo poukázáno v teoretické části - lidmi se stáváme právě především díky kontaktu s druhými

na základě vztahu já a ty. U respondentů však často nedochází ke kontaktům s majoritou, a tak

není naplněn ani vztah já a ty, ani potřeba uznání.

Třetím a nej větším problémem je fenotypová odlišnost, protože ještě před momentem

případné interakce je právě barva pletí něčím, co za ně odpoví. Respondenti si pak často

pokládají otázku, proč právě jejich pleť určuje to, kým jsou. Uvědomují si, že vzdělání je cestou,

která jim pomůže k lepšímu životu, ale také vědí, že na základě barvy pleti nelze určit

vzdělanost nebo chování, ačkoliv jsou kvůli tomu souzeni.

Celkově se dá tvrdit, že respondenti kvůli stereotypům a diskriminaci nemají vhodné

podmínky pro naplnění pocitu lidství a opravdu se tu nachází překážky, které významně vyvíj ejí

nátlak na romskou psychiku, která vede k pokládání si otázek, zda jsou rovnocennými lidmi

s Čechy. Ve svém výzkumu jsem např. narazil na respondenta, který má vysokou školu, ale
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diskriminace ho vedla k tomu, že se začal společnosti stranit (konkrétně se pak jednalo o hledání

bydliště, výkřiky na ulici, které ho ponižovaly a mnoho dalšího).

Je důležité podotknout, že většina Romů může těžké psychické vyloučení zvládnout.

Většina respondentů se ale shodne na tom, že Rom a Cech nemají stejnou lidskou hodnotu.

Silně věří tomu, že je na ně nahlíženo jako na horší část obyvatelstva kvůli barvě pleti. Tvrdí,

že ve srovnání s Cechem musí Romové násobně více usilovat o své postavení. Podle Romů se

vztah mezi Cechy a Romy nezlepší do té doby, dokud jejich barva pleti bude udávat to, kým

jsou.
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