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Jméno autora: Marek Tatár

Název práce: Ztráta pocitu lidství v kontaktu s českou majoritou

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Oponent práce: Doc. Mgr. David Bouma, Ph.D.

Téma práce: interpretace polostrukturovaných rozhovorů plus teoretický úvod

Zaměření práce: vhodně zvolené vzhledem k oboru TK

Jazyková a stylistická úroveň práce: v teoretické části slabá, v praktické části vyhovující

Rozsah práce: odpovídající - 50 započitatelných stran plus seznam použité literatury

Použitá literatura: autor užívá relevantní literaturu včetně cizojazyčné

Počet uváděných titulů: přes 30 knižních titulů a několik internetových zdrojů

Citace v textu: autor dobře cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: bez větších výhrad; v seznamu literatury působí rušivě, že čísla

ISBN jdou přes řádek

Využitelnost pro praxi: zejména výzkumná část je hodnotná a inspirativní

Cíl práce:

Zkoumat oslabování až ztrátu pocitu sebeúcty v romské komunitě v souvislosti s chováním

české majority. „Cílem je také hlubší poznání vztahu Romů k Čechům – jak Romové vnímají

českou majoritní společnost, jaký k ní mají vztah…“. Autor chce též zkoumat oboustranné

předsudky, a jak Romové vnímají sami sebe (str. 10).

Úroveň závěrečné práce:

Z mého hlediska je teoretická část nepříliš podařená, byť úvaha o tom, co dělá člověka

člověkem, a co lidství naopak ohrožuje, je pochopitelně vzhledem k cílům práce na místě.

Domnívám se, že teoretická část mohla být podstatně kratší a kromě základních axiomů

transkulturní komunikace stačilo rozlišit filozofickou a psychologicko-kulturní stránku

studovaného problému (dignita versus úcta/sebeúcta). Naopak praktická část je velmi

zajímavá a hodnotná, což souvisí s tím, že Marek Tatár rozmlouval se svými respondenty

v jejich domácím prostředí v rámci mnohadenních pobytů v romských rodinách.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Vaše pobyty v romských rodinách byly kromě exkluzivní možnosti mluvit s respondenty

v jejich přirozených, doslova domácích podmínkách rovněž (vzácným) zúčastněným

pozorováním… Jste si toho vědom? Všimnul jste si něčeho zajímavého?

Z jakých důvodů jste nevedl polostrukturované rozhovory s (nestudujícími) Romy/Romkami

mezi 20 a 40 lety?

Vysvětlete při obhajobě sdělení ze strany 29: „Dalším [rizikovým] aspektem je příliš úzká

spolupráce a provázanost mezi Romy a Čechy, která má za následek menší střetávání a tím

nepochopení jedné strany druhou“.

Výsledné hodnocení

Práce dle mého poutavě interpretuje hodnotný kvalitativní výzkum a přináší řadu zajímavých

a podnětných myšlenek. Mám za to, že přes určitou rozkolísanost teoretické části představuje

posuzovaný text přínosnou kvalifikační práci. Doporučuju jej k obhajobě.
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